174. Недобросовестность злоумышленная истца обуздывается или иском о клевете, или встречным иском, или клятвою, или реституцией.

175. Тяжба о несправедливом обвинении имеет место против всех исков, причем штрафная сумма равнялась для ответчика десятой части спорного предмета; только адстипулятор ответствует в размере третьей части.

176. Однако ответчик волен противопоставить истцу иск ложного обвинения, или потребовать от него клятвы в том, что жалуется не недобросовестно.

177. Встречный иск устанавливается в некоторых случаях, например тогда, когда предъявляется иск об обидах, или вчиняется иск против женщины, которая, получив ввод во владение в пользу имеющего родиться ребенка, посредством обмана перенесла владение на другого, или тогда, когда кто начинает тяжбу на том основании, что он, истец, введенный во владение претором, не допущен к нему кем-либо другим. Штраф

iniuriarum quidem actiones decimae partis datur, aduersus uero duas istas quintae.¹⁷⁷

178. Seuerior autem coercitio est per contrarium iudicium nam calumniae iudicio decimae partis nemo damnatur nisi qui intellegit non recte se agere, sed uexandi aduersarii gratia actionem instituit, potiusque ex iudicis errore uel iniuitate uictoram sperat quam ex causa ueritatis; calumnia enim in affectu est, sicut furti crimen. contrario uero iudicio omni modo damnatur actor, si causam non tenuerit, licet aliqua opinione inductus crediderit se recte agere.¹⁷⁸

179. Vtique autem ex quibus causis contrario iudicio agi potest, etiam calumniae iudicium locum habet; sed alterutro *tantum* iudicio agere permittitur. qua ratione si iusiurandum de calumnia exactum fuerit, quemadmodum calumniae iudicium non datur, ita et contrarium non dari debet.¹⁷⁹

180. Restipulationis quoque poena ex certis causis fieri solet; et quemadmodum contrario iudicio omnimodo condemnatur actor, si causam non tenuerit, nec requiritur an scierit non recte se agere, ita etiam restipulationis poena omnimodo damnatur actor, si uincere non potuerit.¹⁸⁰

181. Qui autem restipulationis poenam patitur, ei neque calumniae iudicium opponitur, neque iurisiurandi religio iniungitur; nam contrarium iudicium *in his causis* locum non habere palam est.¹⁸¹

182. Quibusdam iudiciis damnati ignominiosi fiunt, uelut furti, ui bonorum raptorum, iniuriarum; item pro socio, fiduciae, tutelae, mandati, deposit. sed furti aut ui (*bonorum*) raptorum aut iniuriarum non solum damnati notatur ignominia, sed etiam pacti, ut in edicto praetoris scriptum est; et recte: plurimum enim interest, utrum ex delicto aliquis an ex contractu debitor sit. nec tamen ulla parte edicti id ipsum nominatim exprimitur, ut aliquis ignominiosus *sit*, sed qui prohibetur et pro alio postulare aut cognitorem dare procuratoremue habere, item (*pro*)curatorio aut cognitorio nomine iudicio interuenire, ignominiosus esse *dicitur*.¹⁸²